UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FAFICH

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de maio de 2021, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se virtualmente, dada a pandemia do COVID-19,
em caráter ordinário, às catorze horas e trinta minutos, com a presença do Coordenador do
Programa, professor Bruno Souza Leal, do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito
D’Andrea, das representantes docentes prof.a Camila Mantovani, prof.a Cláudia Cardoso
Mesquita e prof.a Paula Guimarães Simões e da representante discente Carla Italiano, sendo
secretariada por mim, Gabriel Alejandro César, para tratar dos pontos discriminados a seguir. 1.
Planejamento ano letivo 2021. Administrativamente, o Colegiado, em 2021, estabelece como
horizonte a implantação da linha de pesquisa "Comunicação, territorialidades e
vulnerabilidades", e em especial as adequações curriculares e processuais necessárias. Além
disso, ao longo do ano, o Colegiado será recomposto, com a eleição, já nas próximas semanas,
das representações das linhas "Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades" e
"Textualidades Mediáticas"; da representação discente, em julho; e da representação da linha
"Pragmáticas da Imagem", em outubro. Academicamente, o Colegiado terá como prioridade a
atualização de parâmetros para trancamentos e de critérios para matrícula de discentes externos
ao Programa; e definição de orientações e processos para registro e formalização, no Programa,
de parcerias nacionais e internacionais. 2. Orientações turma 2021. A partir dos
encaminhamentos das linhas de pesquisa, foram definidas as orientações da turma 2021:

Mestrado

Aline Margotti de Carvalho Regina Helena

Bárbara Maria Lima Matias
Phellipy Jácome

Camila Maria Santos Meira Moreira Vera França

Danilo Drumond Cenachi Daniel Reis Silva

Darllam Henrique Eduardo de Jesus

Débora Ferreira De Oliveira
Maria Aparecida Moura

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473         SEI 23072.228966/2021-02 / pg. 1

Emilly Cesar Almeida Pablo Fernandes

Felipe Messias Laura Guimarães

Flaviane Rodrigues Eugênio Ana Carolina Vimieiro

Gabriel José Soares Faleiro
Sônia Pessoa

Gabriel Maia Felice
Elton Antunes

Gizele de Jesus Machado Vanessa Veiga

Guilherme Marques Rodrigues Rousiley Maia

Helvio De Araújo Caldeira Júnior
Bruno Martins

Josué Victor Dos Santos Gomes Maria Aparecida Moura

Larissa Costa Cláudia Mesquita

Larissa Muniz Roberta Veiga

Marcos Donizette André Brasil

Marina Soares Araujo Morgan da Costa Graziela Viana

Natália Santos Dias
Carlos D’Andrea

Nathália Freitas Vargens Márcio Simeone

Nayara Luiza De Souza Carlos Alberto de Carvalho

Nivaldo Cesar de Souza Junior Vanessa Veiga

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473         SEI 23072.228966/2021-02 / pg. 2

Pedro Henrique da Paixão Rocha Paula Simões

Samira Adriano Reis
Fernanda Maurício

Samuel Rubens Barbosa de Oliveira Pablo Fernandes

Sara De Oliveira Paoliello
Camila Mantovani

Valquíria Lopes Rabelo Carlos Mendonça

Victor Góis de Oliveira Pacheco
Geane Alzamora

Washington Oliveira Luciana de Oliveira

Yasmine Feital Calçado Barbosa Regiane Lucas

Doutorado

Aleone Rodrigues Higidio Carlos Alberto

Amália Coelho César Guimarães

Andriza Teodolino de Andrade André Brasil

Caio Dayrell Santos Angela Marques

Dalila Maria Musa Belmiro Paula Simões / Pablo Moreno

Daniel Felipe Emergente Loiola Carlos d’Andrea

Daniel Paiva Macedo Junior Bruno Leal

Frederico Carvalho Luciana de Oliveira

Isabela Melo de Souza Camilo Aggio

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473         SEI 23072.228966/2021-02 / pg. 3

Larissa Rodrigues Natalino Ana Carolina Vimieiro /Regiane Garcêz

Livia Maia Caldeira Arantes Simone Rocha

Luiz Fernando de Oliveira Cláudia Mesquita

Luiza da Silva Bodenmüller Joana Ziller

Marcela Barbosa Lins Angela Marques

Mariana Cecília da Silva Sônia Pessoa

Mayra Bernardes Medeiros de CarvalhoLaura Guimarães

Olívia Luiza Pilar de Souza Ana Carolina Vimieiro

Pedro Antun Lavigne de Lemos Bruno Martins

Poliana Sales Alves Costa Bruno Leal

Saulo Pedrosa da Fonseca Rios Carlos Mendonça

Yasmin Ribeiro Gatto Cardoso Elton Antunes

3. Processo seletivo 2022 Em função do calendário acadêmico 2021 da UFMG, o Edital do
Processo Seletivo 2022 será encaminhado para apreciação da PRPG no início da próxima
semana, já incorporando a linha "Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades". O
cronograma do processo seletivo foi elaborado de modo a considerar o recesso escolar de
13/09 a 12/10 e a divulgação do resultado final ainda em 2021. Foram distribuídas as 30 vagas
(Mestrado) e 20 vagas (Doutorado) já aprovadas para 2022 pela PRPG entre as 4 linhas de
pesquisa, considerando o número de docentes permanentes, o número de docentes
permanentes credenciados no Doutorado e a capacidade geral de orientação. A distribuição
final, para 2022, foi assim estabelecida: Linha de pesquisa "Comunicação, territorialidades e
vulnerabilidades": 6 vagas (Mestrado) e 3 vagas (Doutorado); Linha de pesquisa "Pragmáticas
da Imagem": 6 vagas (Mestrado) e 4 vagas (Doutorado); Linha de pesquisa "Processos
comunicativos e práticas sociais": 8 vagas (Mestrado) e 6 vagas (Doutorado); Linha de pesquisa
"Textualidades mediáticas": 10 vagas (Mestrado) e 7 vagas (Doutorado).4.Representação
docente. A prof.a Camila Mantovani apresentou, ao final da reunião, seu pedido de renúncia à
representação da linha "Textualidades Mediáticas", em função de sua migração para a linha
"Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades". A Coordenação solicitará à Secretaria
Geral da  Fafich que realize os procedimentos necessários para a recomposição do Colegiado,
com a convocação das eleições para representantes docentes, titulares e suplentes, das  linhas
de pesquisa “Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades” e “Textualidades Mediáticas”.
Nada mais havendo a tratar, eu, Gabriel Alejandro Cesar, lavrei esta ata, que será lida e, se
aprovada, assinada eletronicamente pelos membros presentes na reunião ordinária do

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473         SEI 23072.228966/2021-02 / pg. 4

Colegiado do PPGCOM do dia 13/05/2021.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 04/06/2021, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carla Alice Apolinário Italiano, Usuário Externo, em
04/06/2021, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Maciel Campolina Alves Mantovani,
Professora do Magistério Superior, em 04/06/2021, às 14:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Professora do Magistério
Superior, em 04/06/2021, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Cardoso Mesquita, Professora do Magistério
Superior, em 05/06/2021, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 07/06/2021, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0765473 e o código CRC F979C225.

Referência: Processo nº 23072.228966/2021-02 SEI nº 0765473

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473         SEI 23072.228966/2021-02 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata FAFICH-SECCPGCMS 0765473